/ (f. 35r) (Christus) In Dei nomine. Ego, Sancio Garciez, et uxor mea, Leguntia Didaz,
spontaneas nostras uolumptates, sic tradimus corpus et animas nostras ad atrium et ad
regulam Sanctę Marię VirginisUallis Conposite et omnes clerici ęcclesię et ad tibi Simeoni,
Burgensi ępiscopo, et Bernardo archidiachono et magistro Lupo, cum <una> terra in
Poualias, in uallegio de Sancta Maria, iusta uinea de regula, circa ipso arrio (sic), et de alia
parte uinea de filios de Fortun de Uilla Morosa, et de alia parte uinea de Albaro de
Fresseno; et unas casas cum sua ferrane et sua era et sua <diuisa> et orto in loco que
dicitur in Uilla Noua de Flumiencielo, in Ual Falcone, in macanare super carrera qui
pergit ad Rio de Ciela et ad Sancti Martini, iuxta casa de Egia Nunu de Macanare, cum
exitibus et regressibus, in montibus, in fontibus, in pascuis, in molendinis. Sic damus
atque concedimus pro remedio animarum nostrarum uel parentum nostrorum, ut de hodie
antea fiat exitu de nostro iuro et in iuro de Sancta Maria confirmato et roborato per in
seculum seculi ibi deseruiencium in ipsa regula.
Si quis aliquis ex meis consanguineis uel extraneis / (f. 35v) istum donum uel scriptum

disrumpere uoluerit, inprimis ira Dei non effugiat, et fiat excomunicatus et
anathematizatus et ad corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi et liminibus Sanctę
ęcclesię segregatus, et cum Iuda traditore lugeat penas in ęterna dampnatione, et desuper
pariet a partes ęcclesię tales solares uel tales terras duplatas uel melioratas in ipso loco et
in cauto regis Vque libras aureas.
Facta carta uel donationis notum diem III kalendas iulias, in die apostolorum Petri et

Pauli, era M C LXª IIIª. Regnante rex Ildefonso in Burgos et in Nagera et in Pampilona
et in Aragon, Enneco Lopez in Termino et in Tedegia et in Mena, Semen Latron in
Estiualiz et in Alaua.
Ego, Sancio Garciez, et uxor mea, Leguntia Didaz, qui hanc donationem uel scriptum

fierit iussimus et legentem audiuimus et de manus nostras sig(signum)num fecimus, coram
testes roborauimus in concilium de Ualle Posita et de Uilla Noua et de Elcedo. 
Coram testes qui ibi fuerunt: Lupo magistro clerici t. Garsia clerici t. Iohannes clerici

t. Martin Telliz t. Don Petru t. Tellu Ouecoz t. Martin Munioz de Uilla Noua t. Iuliano
t. Tel Petriz t. Munio Didaz t. Patierno de Elcedo / (f. 36r) t. Vela Nunniz t. Munnio
Patierniz t. Tel Munnioz de Uilla Morosa t.

C.

/ (f. 29r) [I]n Dei nomine. Ego, Sancius Garsie, et uxor mea, Leguntia Didaci,
spontaneis nostris uolumptatibus, sic tradimus corpora et animas nostras ad atrium et ad
regulam Sancte Marie Uirginis Uallis Composite et omnibus clericis ecclesie et tibi
Simeoni, Burgensi episcopo, et Bernardo archidiacono et magistro Lupo, cum una terra
in Poualias, in uallegio de Sancta Maria, iuxta uineam de regula, circa ipsum arroyum, et
de alia parte uinea filiorum Fortunii de Uilla Morosa, et de alia parte uinea Aluari de
Frexno; et unas casas cum sua ferrane et sua era et sua diuisa et orto in loco qui dicitur
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in Uilla Noua1 de Flumienciello, in Ual Falcone, in maçanare super carrera que pergit ad
Rio de Ciela et ad Sanctum Martinium (sic), iuxta casam de Egia Nunu de Maçanare,
cum exitibus et regressibus, in montibus et in fontibus, in pascuis, in molendinis. Sic
damus atque concedimus pro remedio animarum nostrarum uel parentum nostrorum, ut
de hodie antea fiat exitus de nostro iure et in iure Sancte Marie sit confirmatum et
roboratum per in seculum seculi ibi deseruientibus in ipsa regula.
Si quis ex nostris consanguineis uel extraneis istud donum uel scriptum disrumpere

uoluerit, inprimis iram Dei non efugiat, et fiat excomunicatus et anathematizatus a
corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi, et a liminibus sancte ecclesie sit
segregatus, / (f. 29v) et cum Iuda traditore lugeat penas in eterna dampnatione, et desuper
pariat parti ecclesie tales solares uel tales terras dupplatas uel melioratas in ipso loco et
in cauto regis Vque libras aureas.
Facta carta noto die IIIº kalendas iulii, in die apostolorum Petri et Pauli, era Mª C XLª

IIIª. Regnante rege Aldefonso in Burgis et in Nagera et in Pampilona et in Aragon,
Enneco Lupi in Termino et in Tedegia et in Mena, Semenus Latro in Estiualiz et in Alaua.
Ego, Sancius Garsie, et uxor mea, Leguntia Didaci, qui hanc donationem facimus uel

scriptum fieri iussimus et legendo audiuimus, cum manibus nostris si(signum)gnum
fecimus, coram testibus roborauimus in concilio Uallis Posite et de Uilla Noua et de
Elzedo.
Coram testibus qui ibi fuerunt: Lupo magistro clerico teste, Garsia clerico t. Iohanne

clerico t. Martino Telli t. Dompno Petro t. Tello Ouecoz t. Martino Munionis de Uilla
Noua t. Iuliano t. Tello Petri t. Munione Didaci t. Patierno de Elzedo t. Vela Nunii t.
Munio Patierni t. Tello Munionis de Uilla Morosa teste.

1 Uilla Noua] al margen Villanueba (s. XVII); Villanueva, término de San Martín (ss. XVI/XVII).

152

1125.

Munina, mujer de Aparicio de Mioma, y su hijo don García, clérigo, entregan sus cuerpos
y sus almas al atrio de Santa María de Valpuesta y donan al arcediano Bernardo su parte de
las casas de Mioma, con su era y huerto. Los donantes reciben un buey en roboración.

B. Becerro Galicano, f. 39v.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núm. —/108, p. 115.

[I]n Dei nomine. Ego, Munnina, mulier Apparicio de Mioma, et filio meo dompno
Garsia, clerici, sic tradimus corpus atque animas ad atrium Sancte Marie Uallis
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Composite, cum nostra parte de illas casas de Mioma1, cum era et orto, et cum quantum
ad illos pertinet, cum exitus in montes et in fontes, in pascuis et in molendinis, latus solare
de dompna Urraca, et de alia parte illa casa de Sancta Maria, tibi, Bernardo archidiacono,
et omnes clericis ecclesie ibi deseruientibus in ipsa regula, per in seculum seculi.
Era Mª Cª LXª IIIª.
Coram testes: Garsia clerico t. Lupo magister t. Garsia Telliz t. Garsia Ueliaz test.

Martin Telliz t. Tellu Ouecoz t. Dominico t. Munio Munioz t.
Et in roboratione uno boue a dompna Godo.

1 Mioma] al margen Mioma (ss. XVI/XVII).

153

1126.

Gutierre Muñoz y su mujer, Madonna, entregan sus cuerpos y sus almas al atrio y a la
iglesia de Santa María de Valpuesta, y donan a Jimeno, obispo de Burgos, al arcediano
Bernardo y al maestro Lope una tierra en territorio de Moriana y Ayuelas, en el lugar
conocido como Pozo Moruta.

B. Becerro Gótico, f. 36r-v. Escriba C1.
C. Becerro Galicano, f. 30r-v.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núms. 145/110, pp. 116-117.

B.

In Dei nomine. Ego, Gutier Munnioz, et uxor mea, Madonna, spontaneas nostras
uolumptates, sic tradimus nostros corpus et animas ad atrium et ad regulam Sanctę Marię
Uirginis Uallis Conposite et ad tibi, Simeoni, ępiscopo Burgensi, et archidiacono Bernardo
et Lupo magistro et omnes clerici ęcclesię, cum una terra in territorio de Moriana et de
Faiolas1, in locum quę dicitur Pozo Moruta, illa terra quę fuit de don Kilicidi de Moriana.
Abet aladanias: de una parte, terra de Rodrico Munnioz, et de alia de Uela Didaz de / (f.
36v) Faiolas. Sic dono atque concedo, ut de hodie de meo iure exeat et in iuro de Sancta
Maria sit confirmata et roborata per in seculum seculi ibi deseruientium in ipsa regula.
Si quis aliquis homo ex consanguinis meis uel extraneis pro ipsa terra uoce leuauerit,

pariet tale terra duplata uel meliorata in tali loco et a parte regis Vque libras aureas, et fiat
excomunicatus et anathematizatus et ad corpus et sanguine Domini nostri Ihesu Christi,
et oratio illius fiat in peccato, et cum Iuda traditore lugeat penas in ęterna dapnatione.
Era M C LXª IIIIª.
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Coram testes qui ibi fuerunt: Lupo magistro t. Garsia clerici t. Iohannes clerici t.
Martin Telliz t. Tellu Ouecoz t. Munnio Telliz t. Dominico clerici de Bussedo t. Martino
de Goregio t. Nun Telliz de Faiolas t. Rodrico Munioz t. Didac Lopez t. Sancio clerici de
Moriana t. Galindo de Panticurbo t.

C.

[I]n Dei nomine. Ego, GuterriusMunionis, et uxor mea, Madonna, spontaneis nostris
uolumptatibus, tradimus nostra corpora et animas ad atrium et ad regulam Sancte Marie
Uirginis Uallis Composite, et tibi, Simeoni, episcopo Burgensi, et archidiacono Bernardo
et Lupo magistro et omnibus clericis ecclesie, cum una terra in territorio de Moriana et
de Faiolas2, in locum qui dicitur Pozo Moruta, illam terram que fuit de don Quilicidi de
Moriana. Abet alladanias: de una parte, terram Roderici Munionis, et de alia, de Uela
Didaz de Faiolas. Sic dono atque concedo, ut de hodie de meo iure exeat et in iure Sancte
Marie sit confirmata et roborata per in seculum seculi ibi deseruientibus in ipsa regula. 
Si aliquis homo ex consenguineis meis uel extraneis pro ipsa terra uocem leuauerit,

pariat talem terram duplatam uel melioratam in tali loco, et ad partem regis Vque libras
aureas, et fiat excomunicatus et anathematizatus a corpore et sanguine Domini nostri
Ihesu Christi, / (f. 30v) et oratio illius fiat in peccatum, et cum Iuda traditore lugeat penas
in eterna dampnatione.
Era Mª C LXª IIIª (sic).
Coram testibus qui ibi fuerunt: Lupo magistro teste, Garsia clerico t. Iohanne clerico

t. Martino Telli t. Tello Ouecoz t. Munio Telli t. Dominico clerico de Buxedo t. Martino
de Goreio t. Nunio Telli de Faiolas t. Rodrigo Munnoz t. Didaco Lupi t. Sancio clerico3

de Moriana t. Galindo de Panticuruo teste.

1 Faiolas] al margenMoriana y Ayuelas (s. XVII).
2 Faiolas] al margen Moriana y Ayuelas (s. XVII).
3 clerico] sigue tachado t.

154

[1127], abril, 6.

Gonzalo Salvadórez y su mujer, Gontroda López, entregan sus cuerpos y sus almas al
atrio y a la iglesia de Santa María de Valpuesta, y donan a Jimeno, obispo de Burgos, al
arcediano Bernardo y al maestro Lope, unos solares en Villanueva, otro en Alcedo,
pareciendo que pertenecía al monasterio e iglesia de Santiago, una herrén en Alcedo, con
divisa, y otros solares, con era y huerto, en Río de Ciella, en territorio de Villanueva de
Valdegovía.
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B. Becerro Gótico, f. 37r-38r. Escriba C1.
C. Becerro Galicano, f. 31r-v.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núms. 149/113, pp. 120-121.

El documento está fechado en 1137, año en el que ya había muerto el Batallador, que
aparece como sincronismo. Aceptamos la propuesta de Ruiz de Loizaga, que entiende
que en la era sobra una X, con lo que el documento sería de 1127.

Río de Ciella se identifica con el arroyo de San Martín, que en Villanueva desemboca
en el Omecillo (véase RUIZ DE LOIZAGA, Toponimia del occidente de Álava, p. 279).

B.
In Dei nomine. Ego, Gonsaluo Saluatoriz, et uxor mea, Gontroda Lopez, sic tradimus

nostros corpus et animas ad atrium et ad regulam Sancte Marie VirginisUallis Conposite
et tibi, Simeoni, Burgensi ępiscopo, et Bernardo archidiacono etmagistro Lupo et omnes
clerici ęcclesię, cum unos solares in Uilla No<ua> et aliummonasterium in Elcedo. Et sunt
ipsos solares quod iam supra di (sic)/ (f. 37v) diximusmonasterii cum sua ęcclesia Sancti
Iacobi. Et una ferrane in locum que dicitur in Elcedo, cum diuisa in montes et in fontes,
in padulibus, in pascuis et in molendinis, ingressum et regressum; et al<i>os solares in
uilla quę dicitur Riuo de Ciela, in territorio de Uilla Noua <de Flumencielo>, cum sua era
et orto, iuxta <ipsa> casa ad ipsa ponte, et cum diuisa in montes et in fontes. Abet
aladanios casa de <Uela, et de alia> parte casa de Garsia <Munioz>; pro remedio
animarum nostrarum uel parentum nostrorum, ibi deseruiencium in ipsa regula per in
seculum seculi, amen. Sic damus atque concedimus, ut de hodie de nostro iure exeat et
in iuro de Sancta Maria fiat confirmato et roborato per in seculum seculi.
Et si aliquis homo ex consanguineis uel extraneis pro ipsos solares et hereditates uoce

leuauerit, quomodo pariet a parte regis tale solares uel tales hereditates duplatas uel
melioratas1 in ipso loco et in cauto regis2 V libras3 aureas4.
Facta carta uel donationis notum diem VIII idus aprilis, era M C LXXª Vª. Regnante

rex Ildefonso in Nagera et in Pampilona et in Aragon. Regnante rex Ildefonso in Leone
et in Burgos, Enneco Lopez in Termino et in Tedegia et in Estuliz. 
Coram testes qui ibi fuerunt: Garsia Lopez t. Munnio Ueliaz t. / (f. 38r) Martin Albariz

t. Sancio Garciez t. Patierno t. Vela Nuniz t. Munnio Patierniz t. Ouieco de Tisuenzo t.
Didaco Ferrero t. Vela de Riuo de Ceia t. Vela5 Ferrero t. Vela Nuniz t. Munnio Telliz t.
Iuliano t. Martin Munnioz t. Munnio Didaz de Magurdones6 t. Lope Didaz t.

C.
[I]n Dei nomine. Ego, Gundissaluus Saluatoris, et uxor mea, Gontroda Lopez, sic

tradimus nostra corpora et animas ad atrium et ad regulam Sancte Marie Uirginis Uallis
Composite, et tibi, Simeoni, Burgensi episcopo, et Bernardo archidiacono et magistro
Lupo et omnibus clericis ecclesie, cum unis solaribus in Uilla Noua et alio monasterio in
Elzedo7. Et sunt ipsa solaria que iam supradiximus monasterii cum sua ecclesia Sancti
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Iacobi. Et una ferrane in loco qui dicitur in Elzedo, cum diuisa in montibus et in fontibus,
in padulibus, in pascuis et in molendinis, ingressum et regressum; et alia solaria in uilla
que dicitur Riuo de Ciela, in territorio de Uilla Noua de Flumencielo, cum sua era et orto,
iuxta ipsam casam ad ipsum fontem, et cum diuisa in montibus et in fontibus. Abet
alladaneos: casam de Uela, et de alia parte casam Garsie Munionis; pro remedio
animarum nostrarum uel parentum nostrorum, ibi deseruientibus in ipsa regula per in
seculum seculi, amen. Sic damus atque concedimus, ut de hodie de nostro iure exeat et
in iure Sancte Marie fiat hoc / (f. 31v) et roboratum per in seculum seculi.
Et si aliquis homo ex consanguineis uel extraneis pro ipsis solaribus et hereditatibus

uocem leuauerit, pariat parti regis talia solaria uel tales hereditates dupplatas uel
melioratas in ipso loco et in cauto regis V libras aureas.
Facta carta donationis noto die VIIIº idus aprilis, era Mª Cª LXXª Vª. Regnante rege

Aldefonso in Nagera et in Pampilona et in Aragon, et in Legione et in Burgis, Enneco Lupi
in Termino et in Tedegia et in Estulez.
Coram testes qui ibi fuerunt: Garsias Lupi <t.>. Munio Uelaz t. Martinus Aluari t.

Sancio Garsie t. Patierno t. Vela Nunii t. Munio Patierni t. Ouieco de Tisuenço t. Didacus
Ferrero t. Vela de Riuo de Cela t. Vela Ferrero t. Vela Nunii t. Munio Telli t. Iulianus t.
Martinus Munionis t. Munio Didaci de Magurdones t. Lupus Didaci testis.

1 melioratas] sigue tachado in tales.
2 regis] precede inicio de letra sin tachar.
3 libras] entre b y r tachada e.
4 aureas] corregido sobre palabra ilegible.
5 Vela] a escrita sobre u.
6 Magurdones] g escrita sobre r.
7 Elzedo] al margen Elçedo, Uilla Nueua (s. XIII ex.); de Valdegovía (ss. XVI/XVII).

155

1130.

Fortún Álvarez y su mujer, Godo Díaz, donan a Santa María de Valpuesta, al obispo
Jimeno, al arcediano Bernardo y al maestro Lope un solar que fue de Munio Núñez en
Mioma de Suso, con su era, huerto y divisa.

B. Becerro Galicano, f. 40r.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núm.—/114, p. 122.

/ (f. 40r) [I]n Dei nomine. Ego, senior Fortun Albariz, et uxor mea, Godo Didaz,
spontaneas nostras uolumptates, donamus Domino Deo et beate Marie Uirgini Uallis
Composite et tibi, Simeoni episcopo, et Bernardo et Lupo magistro, uno solare qui fuit
de Munio Nuniz pernominato in Mioma de Suso1, intrante in uilla sub carrera, latus
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solare de Fortun Uelaz, cum era et orto et cum diuisa, in montes et in fontes, introitus et
exitus, et in pascuis et in molendinis, pro remedio animarum uel parentum nostrorum, ut
de hodie de nostro iure exeat et in iure Sancte Marie sit confirmato et roborato per in
seculum seculi in ipsa regula.
Et si aliquis homo ex consaguineis, filiis aut neptis, uocem leuauerit pro ipsa hereditate,

quomodo pariat tales dupplatos uel melioratos in tali loco, et fiat excomunicatus et
anathematizatus a corpore et sanguine Domini, et cum Iuda traditore abeat portionem in
inferno inferiori, et in cauto a parte regis pariat Ve libras aureas.
Era Mª Cª LXª VIIIª.
Coram testes qui ibi fuerunt in concilio de Mioma: Lupus magister testis, Garsia clerico

t. Garsia2 Telliz clerico t. Petro Martinez de Mioma t. Didac Munioz t. Munio Ouecoz t. 

1 Mioma de Suso] al margen Mioma (ss. XVI/XVII).
2 Garsia] sigue cancelado mediante subpuntuación clerico.

156

1130.

Sancho García y su mujer, Legundia, donan a Santa María de Valpuesta, a Jimeno, obispo
de Burgos, al arcediano Bernardo y al maestro Lope, una casa con huerto, era y divisa en
Gurendes.

B. Becerro Galicano, f. 40r-v.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núm. —/115, p. 123.

[I]n Dei nomine. Ego, Sancio Garciez, et uxor mea, Leguntia, spontaneas nostras
uoluntates donamus / (f. 40v) Domino Deo et beate Marie Uirgini Uallis Posite et tibi,
Simeoni, Burgensi episcopo, et Bernardo et Lupo magistro, una casa cum orto et era et
diuisa, in fontes et in montes, in locum qui dicitur Gruendes1, in Maçaneta, latus solare
Garsie Lupi de Gallinero, et de alia parte solare Sancti Emiliani, ut de hodie de nostro
iure exeat et in iure Sancte Marie sit confirmatum et roboratum per in seculum seculi in
ipsa regula.
Era Mª C LXª VIIIª.
Coram testes: Lupus magister t. Garsia Ueliaz clerico t. Iohanne clerico t. Garsia

Sanchiz de2 Tisuenço t. Tel Munioz t. Martin Telliz test.

1 Gruendes] al margen Gruendes (ss. XVI/XVII).
2 de] d escrita sobre t.
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157

1131, enero, 23.

Diego Álvarez vende por veinticinco sueldos jaqueses su solar, con casa y divisa, huerto
y era en Alcedo al arcediano Bernardo, al obispo Jimeno, al maestro Lope y a los clérigos de
la iglesia de Santa María de Valpuesta. 

B. Becerro Gótico, f. 41r-v. Escriba C1.
C. Becerro Galicano, f. 33v.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núms. 151/117 p. 125.
REG. FLÓREZ, ES, XXVI, p. 255.

B.
In Dei nomine. Ego ego (sic), Didac Albariz, sponta mea uoluntate, placuit michi atque

conuenit ut sic uendo meum solarem cum casa et diuisa et orto et era <et> cum quantum
ad illo solare pertinet a tibi, Bernardo archidiaco, et ępiscopo Simeonis Burgensis, et
magistro Lupo et clericis ęcclesię, cum omnibus sibi pertinentibus, cum exitibus, in
montibus et in fontibus, in padulibus, in pascuis, in molendinis. Et accepit in precio
XXVque solidos iakeses. Et est ipso solare in uilla que dicitur Elcedo, latus solare de Sancta
Maria de Ualle Posita, et de alia parte, solare de senior Fortun Albariz. Et non remansit
de ipso precio debitum pro dare, ut de hodie de meo iure exiit et in iuro de Sancta Maria
sit confirmato et roborato per in seculum seculi.
Et si aliquis homo ex meis generationibus <uel extraneis> uoce leuauerit pro ipso,

quomodo pariet ipso solare cum orto et era duplato uel meliorato in tali loco, et in cauto
a parte regis Vque libras aureas, et fiat excomunicatus et anathematizatus a corpore et
sanguine Domini, et cum Iuda traditore abeat / (f. 41v) abeat (sic) porcionem in inferno
inferiori.
Facta carta notum diem Xº kalendas febrii, era M C LXª VIIIIª.

C.
/ (f. 33v) [I]n Dei nomine. Ego, Didacus Aluari, spontanea mea uoluntate, placuit

mihi atque conuenit et sic uendo meum solare cum casa et cum diuisa et orto et era et cum
quanto ad illud solare pertinet tibi, Bernardo archidiacono, et episcopo Simeoni Burgensi
et magistro Lupo et clericis ecclesie <Uallis Posite>, cum omnibus sibi pertinentibus,
cum exitibus, in montibus et in fontibus, in paludibus, in pascuis, in molendinis. Et accepi
in precio XXti Vque solidos iaqueses. Et est ipsum solare in uilla que dicitur Elzedo1, latus
solare Sancte Marie de Ualle Posita, et de alia parte, solare de senior Fortun Aluarez. Et
non remansit de ipso precio debitum pro dare, ut de hodie de meo iure exeat et in iure
Sancte Marie sit confirmatum et roboratum per in seculum seculi. 
Et si aliquis homo ex meis generationibus uel extraneis uocem leuauerit pro ipso solari,